

平成27年2月13日
クレディ・アグリコル生命保険株式会社

平成26年度第3四半期報告

クレディ・アグリコル生命（代表取締役兼CEO シャンポール・ベルトラン）の平成26年度第3四半期（4月1日～12月31日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1. 主要業績	…… 1頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	…… 3頁
3. 四半期貸借対照表	…… 5頁
4. 四半期損益計算書	…… 6頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	…… 8頁
6. ソルベンシー・マージン比率	…… 9頁
7. 特別勘定の状況	……10頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……10頁

以上

本リリースに関する問合せ先
クレディ・アグリコル生命保険株式会社 広報担当:岩本
TEL 03-4590-8426 / FAX 03-4590-8401

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：件、百万円、%)

区 分	平成 25 年度末		平成 26 年度 第 3 四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度 末比	前年度 末比	
個 人 保 険	—	—	—	—	—	—
個人年金保険	17,246	82,643	27,526	159.6	138,305	167.4
団 体 保 険	—	624,774	—	—	922,617	147.7
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資（変額個人年金保険については保険料積立金、据置期間付年金契約等については責任準備金）と、年金支払開始後契約の責任準備金の合計です。

・新契約高

(単位：件、百万円、%)

区 分	平成 25 年度 第 3 四半期累計期間				平成 26 年度 第 3 四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による 純増加			前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換による 純増加	
個 人 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
個人年金保険	6,956	35,103	35,103	—	13,425	193.0	62,129	177.0	62,129	—
団 体 保 険	—	164,436	164,436	—	—	—	325,839	198.2	325,839	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始時における年金原資（変額個人年金保険については、基本保険金額）です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成 25 年度末	平成 26 年度 第 3 四半期 会計期間末	
			前年度 末比
個 人 保 険	—	—	—
個 人 年 金 保 険	10,142	14,349	141.5
合 計	10,142	14,349	141.5
うち医療保障・ 生前給付保障等	—	—	—

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成 25 年度 第 3 四半期累計期間	平成 26 年度 第 3 四半期累計期間	
			前年 同期比
個 人 保 険	—	—	—
個 人 年 金 保 険	3,703	6,364	171.8
合 計	3,703	6,364	171.8
うち医療保障・ 生前給付保障等	—	—	—

(注) 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払い方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）です。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

(1) 資産の構成

(単位：百万円、%)

区 分	平成 25 年度末		平成 26 年度 第 3 四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金・コ ー ル ロ ー ン	8,439	26.7	10,387	44.1
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—
有 価 証 券	19,083	60.3	9,775	41.5
公 社 債	—	—	—	—
株 式	—	—	—	—
外 国 証 券	17,979	56.8	7,181	30.5
公 社 債	16,386	—	6,751	—
株 式 等	1,592	—	429	—
そ の 他 の 証 券	1,104	3.5	2,594	11.0
貸 付 金	—	—	—	—
不 動 産	—	—	—	—
繰 延 税 金 資 産	—	—	—	—
そ の 他	4,117	13.0	3,393	14.4
貸 倒 引 当 金	—	—	—	—
合 計	31,640	100.0	23,556	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	24,912	78.7	10,363	44.0

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

（単位：百万円）

区 分	平成 25 年度末					平成 26 年度 第 3 四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			差 益	差 損				差 益	差 損	
満期保有目的の債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
責任準備金対応債券	16,186	16,799	612	651	39	6,352	6,833	480	481	1
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	2,896	2,896	△0	—	0	3,423	3,423	△0	0	1
公 社 債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外国証券	1,792	1,792	△0	—	0	829	828	△0	0	1
公 社 債	199	199	△0	—	0	400	399	△0	0	1
株 式 等	1,592	1,592	—	—	—	429	429	—	—	—
その他の証券	1,104	1,104	—	—	—	2,594	2,594	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	19,083	19,696	612	651	39	9,776	10,256	479	482	2
公 社 債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外国証券	17,979	18,591	612	651	39	7,182	7,662	479	482	2
公 社 債	16,386	16,999	612	651	39	6,752	7,232	479	482	2
株 式 等	1,592	1,592	—	—	—	429	429	—	—	—
その他の証券	1,104	1,104	—	—	—	2,594	2,594	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

（注）本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額については、該当する有価証券を保有していないため、記載しておりません。

(3) 金銭の信託の時価情報

一般勘定では平成26年度第3四半期会計期間末に金銭の信託を保有していないため、記載しておりません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成 25 年度末	平成 26 年度
		要約貸借対照表 (平成 26 年 3 月 31 日現在)	第 3 四半期会計期間末 (平成 26 年 12 月 31 日現在)
		金 額	金 額
(資 産 の 部)			
現 金 及 び 預 貯 金		15,735	18,787
有 価 証 券		69,575	125,492
(うち外国証券)		(65,534)	(120,954)
(うちその他の証券)		(4,041)	(4,537)
有 形 固 定 資 産		0	0
無 形 固 定 資 産		113	120
再 保 険 貸 産		1,365	1,228
そ の 他 資 産		2,586	2,025
資 産 の 部 合 計		89,377	147,654
(負 債 の 部)			
保 険 契 約 準 備 金		80,819	138,450
支 払 備 金		332	400
責 任 準 備 金		79,921	137,745
契 約 者 配 当 準 備 金		565	303
代 理 店 借 入		666	704
再 保 険 借 入		282	542
そ の 他 負 債		1,839	1,777
未 払 法 人 税 等		3	72
そ の 他 の 負 債		1,835	1,704
退 職 給 付 引 当 金		10	10
価 格 変 動 準 備 金		76	89
繰 延 税 金 負 債		127	127
負 債 の 部 合 計		83,822	141,701
(純 資 産 の 部)			
資 本 金		5,725	5,725
資 本 剰 余 金		5,275	5,275
資 本 準 備 金		5,275	5,275
利 益 剰 余 金		△5,444	△5,045
そ の 他 利 益 剰 余 金		△5,444	△5,045
繰 越 利 益 剰 余 金		△5,444	△5,045
株 主 資 本 合 計		5,555	5,954
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		△0	△0
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		△0	△0
純 資 産 の 部 合 計		5,555	5,953
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		89,377	147,654

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成 25 年度 第 3 四半期累計期間 〔平成 25 年 4 月 1 日から 平成 25 年 12 月 31 日まで〕	平成 26 年度 第 3 四半期累計期間 〔平成 26 年 4 月 1 日から 平成 26 年 12 月 31 日まで〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		42,125	81,533
保 険 料 等 収 入		39,180	69,878
（うち保険料）		(35,876)	(63,738)
（うち再保険収入）		(3,303)	(6,140)
資 産 運 用 収 益		2,940	11,640
（うち利息及び配当金等収入）		(752)	(369)
（うち有価証券売却益）		(219)	(676)
（うち金融派生商品収益）		(-)	(18)
（うち為替差益）		(848)	(856)
（うち特別勘定資産運用益）		(1,119)	(9,721)
そ の 他 経 常 収 益		4	14
経 常 費 用		42,182	80,579
保 険 金 等 支 払 金		17,203	15,813
（うち保険金）		(225)	(418)
（うち年金）		(106)	(155)
（うち給付金）		(766)	(2,853)
（うち解約返戻金）		(15,206)	(10,045)
（うちその他返戻金）		(69)	(140)
（うち再保険料）		(829)	(2,199)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		20,507	57,893
支 払 備 金 繰 入 額		37	68
責 任 準 備 金 繰 入 額		20,469	57,824
資 産 運 用 費 用		67	5
（うち支払利息）		(0)	(0)
（うち有価証券売却損）		(67)	(5)
事 業 費		3,646	5,825
そ の 他 経 常 費 用		757	1,041
経 常 利 益		△56	954
特 別 損 失		43	13
固 定 資 産 等 処 分 損		27	0
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		16	13
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		405	359
税 引 前 四 半 期 純 利 益		△505	581
法 人 税 及 び 住 民 税		2	182
法 人 税 等 調 整 額		△41	-
法 人 税 等 合 計		△38	182
四 半 期 純 利 益		△466	398

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

平成26年度第3四半期会計期間末

1. 四半期特有の会計処理

当社は、投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続きを採用しております。

なお、四半期財務情報に関する計数は、監査法人による監査を受けておりません。

2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

イ. 当期首現在高	565 百万円
ロ. 当第3四半期累計期間契約者配当金支払額	621 百万円
ハ. 利息による増加等	- 百万円
ニ. 契約者配当準備金繰入額	359 百万円
ホ. 当第3四半期会計期間末現在高	303 百万円

3. 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
当期首高	5,725	5,275	△5,444	—	5,555
当第3四半期会計期間末までの変動額					
四半期純利益	—	—	398	—	398
当第3四半期会計期間末までの変動額合計	—	—	398	—	398
当第3四半期会計期間末残高	5,725	5,275	△5,045	—	5,954

4. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

平成26年度第3四半期累計期間

1. 1株当たり四半期純利益は3,479円37銭、なお、潜在株式が無いため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は算出しておりません。

2. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成 25 年度 第 3 四半期累計期間	平成 26 年度 第 3 四半期累計期間
基礎利益 A	△209	222
キャピタル収益	219	694
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	219	676
金融派生商品収益	—	18
為替差益	848	856
その他キャピタル収益	△848	△856
キャピタル費用	107	6
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	67	5
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	—
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	40	0
キャピタル損益 B	111	688
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	△97	910
臨時収益	41	44
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	41	44
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	—	—
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	—	—
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	41	44
経常利益 A + B + C	△56	954

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	平成 25 年度末	平成 26 年度 第 3 四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	3,967	4,851
資本金等	3,487	4,402
価格変動準備金	76	89
危険準備金	403	359
一般貸倒引当金	—	—
その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%)	△0	△0
土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	—	—
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	—	—
控除項目	—	—
その他	—	—
リスクの合計額	413	336
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)		
保険リスク相当額 R1	61	86
第三分野保険の保険リスク相当額 R8	47	63
予定利率リスク相当額 R2	1	0
最低保証リスク相当額 R7	16	3
資産運用リスク相当額 R3	365	282
経営管理リスク相当額 R4	14	13
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,920.4%	2,880.9%

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第 86 条、第 87 条、第 161 条、第 162 条、第 190 条、及び平成 8 年大蔵省告示第 50 号の規定に基づいて算出しています。
2. 「最低保証リスク相当額」は、標準的方式にて算出しております。
3. 「全期チルメル式責任準備金相当額超過額」は平成 23 年金融庁告示第 25 号第 1 条第 1 項第 1 号に規定する額を記載しております。
4. 「全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段のうち、マージンに算入されない額」は平成 23 年金融庁告示第 25 号第 1 条第 1 項第 3 号に規定する額を記載しております。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	平成 25 年度末		平成 26 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額保険	—	—	—	—
個人変額年金保険	58,529	—	124,839	—
団体年金保険	—	—	—	—
特別勘定計	58,529	—	124,839	—

(2) 保有契約高

・個人変額年金保険

(単位：件、百万円)

区 分	平成 25 年度末		平成 26 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額年金保険	11,441	58,456	24,091	124,692
合 計	11,441	58,456	24,091	124,692

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当項目がないため、記載していません。